Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010

CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Cruzeiro, 23 de junho de 2025.

Ofício 090/25

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Ao Senhor
Sávio Rocha
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Venho por meio deste solicitar, com urgência, a realização de poda das árvores
localizadas no início da estrada Cruzeiro–Pinheiro, especificamente na lateral da
Pousada Flor da Serra, estendendo-se até o Condomínio Serra Verde, no bairro
Jardim Paraíso.

Moradores da região procuraram este vereador relatando a escuridão no trecho
mencionado, causada pela vegetação densa e pela presença de galhos que
avançam sobre a via, encobrindo os postes de iluminação pública. Essa
condição tem contribuído significativamente para a sensação de insegurança no
período noturno, dificultando o tráfego de pedestres e veículos, além de
aumentar o risco de acidentes.

Além disso, durante períodos de vento forte e chuva, os galhos longos e pesados
representam um risco adicional de queda sobre a pista, podendo causar danos
materiais e colocar em risco a integridade física dos moradores e transeuntes.
Dessa forma, solicito que a Secretaria responsável realize, com brevidade, os
serviços de poda nesse trecho, garantindo melhores condições de iluminação,
segurança e mobilidade para a comunidade local.

Atenciosamente,

_______________________________________________
Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva

Vereador

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010

CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003700340030003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva em 23/06/2025 14:03

Checksum: 2D7ED9AC6DA708735F66F15E3204C1B807455C9251B946E56117B39C46B02314

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.